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In acest număr puteţi găsi: 
 
• Ziua Naţionalã a României 

• Ziua Sfântului Ierarh Nicolae 

• Ziua Constituţiei României 

• Proiect Educaţional Prietenia-o floare rarã 

• Ziua Drepturilor Omului 

• Vacanţa de Iarnã 
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Calendar al lunii 
Decembrie 
În luna decembrie s-au petrecut o serie de evenimente 
importante pe care elevii clasei a VII-a B cu ajutorul cunoştinţelor de informaticã dobândite şi al site-ului Wikipe-
dia le-au sintetizat sub unui calendar lunar. Din pãcate doar pânã în 10 decembrie…ce sã facem…teze, vacanţã…. 
 

1  Decembrie 
 
    * 1640: Portugalia îsi câstiga independenta fata de Spania iar João IV devine rege. 
    * 1800: Orasul Washington, fondat în anul 1791, a devenit capitala Statelor Unite ale Americii. 
    * 1835: Hans Christian Andersen publica prima sa carte de povesti. 
    * 1864: Decret privind înfiintarea „Casei de Depuneri si Consemnatiuni”. 
    * 1878: A fost instalata prima linie telefonica la Casa Alba. 
    * 1906: La Paris a fost inaugurata prima cladire destinata cinematografului, „Cinema Omnia Pathe”. 
    * 1916: Primul Razboi Mondial: La Bucuresti s–a instalat administratia militara germana. Valoarea totala a 
pagubelor provocate de ocupatie se ridica, în noiembrie 1918, la aproape 18 miliarde lei aur. 
    * 1917: Ia fiinta „Agentia Telegrafica din Petrograd” (TASS, azi ITAR–TASS ). 
    * 1918: Transilvania se uneste cu Regatul României, format din principatele unite ale Moldovei si Tarii 
Românesti. 
    * 1918:Serbia, Muntenegru, Macedonia, Slovenia, Croatia, Dalmatia, Voivodina si Bosnia si Hertegovina se 
unesc în "regatul sârbilor, croatilor si slovenilor". 
    * 1919: Este investit primul guvern de coalitie din istoria interbelica a României, condus de Alexandru Vaida-
Voievod 
    * 1919:Inaugurarea Teatrului National Românesc din Cluj, cu spectacolul "Se face ziua" si "Poemul Unirii" de 
Zaharia Bârsan, primul director al teatrului. 
    * 1920: Consiliul orasenesc al orasului Brasov a donat Castelul Bran Reginei Maria a României, ca semn de 
recunostinta fata de contributia sa la înfaptuirea Marii Uniri de la 1 Decembrie 1918. 
    * 1925: Sunt semnate la Londra Acordurile adoptate la Conferinta de la Locarno (Elvetia) între Franta, Anglia, 
Belgia, Italia, Polonia, Cehoslovacia si Germania, ce prevedeau respectarea granitelor stabilite prin Tratatul de la 
Versailles si a Acordurilor de demilitarizare a zonei Rinului. 
    * 1936: Este inaugurat Arcul de Triumf, în prezenta regelui Carol al II–lea si a reginei Maria. 
    * 1947: Legatia româna de la Praga devine ambasada. 
    * 1948: Prin Decretul nr. 358 se dispunea “revenirea comunitatilor locale (parohii) ale cultului greco–catolic la 
cultul ortodox român” si încetarea functionarii organizatiilor centrale si statuare ale cultului greco–catolic – desfi-
intarea cultului. 
    * 1959: Este semnat Tratatul Antarcticii, prin care s-a interzis efectuarea de teste militare în Antartica. Tratatul 
este semnat de 12 natiuni, printre care si SUA. 
    * 1963: Ridicarea legatiilor româna si britanica de la Londra si de la Bucuresti la rangul de ambasade. 
    * 1990: La Alba Iulia a avut loc sedinta solemna a Parlamentului României consacrata sarbatoririi zilei de 1 
Decembrie. Aceasta devine pentru prima data Ziua Nationala a României 
    * 1990:S-a încheiat operatiunea de sapare a tunelului între Marea Britanie si Europa, unind astfel pentru prima 
data continentul european de insulele britanice. 
    * 1995: A emis pentru prima data, prima dintr-o serie de televiziuni „Media Pro”, Pro TV. 
    * 2005: Marea Britanie: Casa de licitatii Sotheby's scoate la licitatie un manuscris unic scris de marele compozi-
tor Ludwig van Beethoven si care a fost pierdut pentru mai mult de un secol. Pretul de deschidere al vânzarii a fost 
estimat la peste 1 milion de lire sterline. 
    * 2007: Se lanseaza în limba româna volumul 7 din seria Harry Potter: Harry Potter si Talismanele Mortii. 
 
Ziua nationala a Romaniei 
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Unirea naţional-politicã, de la 

 1 Decembrie 1918,  
nu se cuvine sã fie înfãţişatã, nici mãcar  în parte, ca un dar, 
coborât asupra neamului romãnesc din încrederea şi simpa-
tia lumii civilizate, nici ca o alcãtuire întâmplãtoare, 
rãsãritã din greşelile duşmanilor de veacuri. Chiar dacã ase-
menea greşeli nu s-ar fi sãvârşit niciodatã împotriva 
românilor subjugaţi de-a lungul veacurilor de stãpânire un-
gureascã, austriacã sau ruseascã, stãpânirile acestea ne-
drepte ar fi trebuit sã se dezumfle şi micşoreze îndatã ce 
dreptul tuturor popoarelor de a-şi croi soarta dupã buna lor 
pricepere a izbutit a se înãlţa la treapta de putere 
hotãrâtoare în noua întocmire a aşezãmântului de pace eu-
ropeanã. De aceea, Unirea românilor trebuie înfãţişatã tot-
deauna - potrivit adevãrului - ca urmarea fireascã a unei 
pregãtiri istorice de sute de ani, în cursul cãrora acest popor 
de eroi şi de mucenici a izbutit sã-şi apere cu uimitoare 
stãruinţã „ sãrãcia şi nevoile si neamul" (M. Eminescu-
„ScrisoareaIII"),rãmânând  împotriva, tuturor nãvãlirilor 
barbare şi vremelnicelor stãpâniri strãine, în cea mai strânsã 
legãturã cu pãmântul strãmoşesc în care, ca într-un liman 
de mântuire, şi-a putut adãposti traiul de-a lungul vremilor 
de urgie. Astfel, statul român, întregit în forma lui de astãzi, 
trebuie preţuit ca unul dintre cele mai statornice, având te-
meiuri adânci şi nezguduite în alcãtuirea geograficã a 
pãmântului strãmoşesc, în firea poporului român şi în 
trãinicia lui nepilduitã, în legãturile lui sufleteşti întãrite 
prin unitatea aceluiaşi grai, aceleiaşi credinţe, aceloraşi 
datini şi obiceiuri, în asemãnarea nedesminţitã a în-
tocmirilor şi aşezãmintelor moştenite din bãtrâni şi, mai 
presus de toate, în puterea moralã a conştiinţei naţionale, 
fãrã de care ar fi şubrede şi nesigure toate celelalte temei-
uri. 
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    2 Decembrie 
    * 1409: Este fondata Universitatea din Leipzig 
    * 1492: Descoperirea Insulelor Haiti de catre Cristofor Columb (n. 1450- m. 1506) 
    * 1697: A fost deschisa catedrala londoneza "Sf. Paul" 
    * 1804: La Catedrala Nôtre Dame din Paris, Napoleon Bonaparte a fost încoronat Împarat al Frantei (1804-1814 si 1815) 
de catre Papa Pius al VII-lea 
    * 1805: Batalia de la Austerlitz: Armata lui Napoleon, în inferioritate numerica, zdrobeste oastea ruso-austriaca 
    * 1823: "Doctrina Monroe". Presedintele SUA, James Monroe, prezinta în fata Congresului aceasta linie politica, potrivit 
careia, SUA nu au nici o pretentie de amestec în afacerile interne ale statelor europene, opunându–se în acelasi timp extin-
derii sistemelor politice ale acestor state asupra continentului american 
    * 1845: A luat fiinta, la Paris, "Societatea studentilor români", în frunte cu Ion Ghica, C.A. Rosetti  
    * 1848: Încoronarea lui Franz Joseph I de Habsurg, împarat al Austriei (1848-1916) si rege al Ungariei din 1867 
    * 1849: Este constituita, la Paris, "Asociatia româna pentru emigratie", condusa de Ion Ghica si Nicolae Balcescu 
    * 1852: Napoleon III devine Împarat al Frantei 
    * 1901: A aparut, la Bucuresti, revista literara saptamânala "Samanatorul" sub conducerea lui George Cosbuc si Al. Vla-
huta 
    * 0000 King Camp Gillette a inventat primul aparat de ras cu lama dubla, care îi poarta numele 
    * 1915: Albert Einstein publica teoria relativitatii generalizata 
    * 1938: Ridicarea legatiei române de la Vatican la nivel de ambasada (relatiile vor fi întrerupte în 1950) 
    * 1942: La Universitatea din Chicago (SUA), a fost efectuata prima explozie nucleara în lant controlata 
    * 1944: Ca protest fata de încercarile de acaparare a puterii de catre comunisti, ministrii PNT si PNL din guvernul Sanat-
escu îsi prezinta demisia. Este numit un nou guvern condus de generalul Nicolae Radescu 
    * 1988: Cargoul „Sadu” s-a scufundat aproape de capul digului de Nord al Portului Constanta. Naufragiul s-a soldat cu 
moartea a 22 marinari din cei 28 membri ai echipajului. 
    * 2003: La Muzeul Taranului Român s-a deschis expozitia permanenta "Casa în casa", în cadrul careia este prezentata 
locuinta lui Antonie Mogos din Ceauru, jud. Gorj 
# Ziua Internationala pentru abolirea sclaviei 
# Laos: Ziua nationala 
# Emiratele Arabe Unite: Ziua nationala (independenta fata de Marea Britanie, 1971) 
 

3 Decembrie 
* 1818: Illinois a devenit cel de-al 21-lea stat al SUA 
    * 1860: S-a încheiat Conventia telegrafica cu Rusia, prima conventie internationala a Principatelor Unite; a intrat în 
vigoare la 13 februarie 1862 
    * 1861: Alexandru Ioan Cuza anunta, cu prilejul deschiderii Camerelor, ca „Înalta Poarta, precum si toate Puterile Ga-
rante” recunosc Unirea Principatelor 
    * 1901: S-a înfiintat societatea „Tinerimea artistica” de catre pictorii Stefan Luchian, Nicolae Vermont, Constantin Art-
achino, Gheorghe Petrascu s.a.; gruparea milita pentru o arta realista, pentru subiecte luate din viata taranilor, a oamenilor 
de rând 
    * 1920: Geneva: Este semnat Protocolul privind constituirea Curtii Permanente de Justitie Internationala cu sediul la 
Haga 
    * 1934: A fost înfiintat Spitalul de Urgenta, actualul Spital de Urgenta Floreasca 
    * 1941: Al doilea razboi mondial: Stalin îi spune lui Wladyslaw Sikorski ca anumiti ofiteri polonezi de pe teritoriul 
URSS lipsesc, probabil pentru ca au evadat în Manciuria. Istoricii vor dovedi mai târziu ca ofiterii fusesera asasinati la ordi-
nul liderului sovietic. 
    * 1949: Decret privind înfiintarea Camerei de Comert Exterior a României 
    * 1967: Chirurgul sud-african Christian Barnard a efectuat, cu succes, primul transplant de inima din lume 
    * 1977: Au fost inaugurate lucrarile de constructie a sistemului hidroenergetic si de navigatie Portile de Fier II de la 
Drobeta-Turnu Severin 
    * 1987: Adunarea Generala a ONU adopta rezolutii initiate de România privind reducerea bugetelor militare, reglemen-
tarea pasnica a diferendelor dintre state, dezvoltarea bunei vecinatati 
    * 1993: A început sa emita, la Bucuresti, „Radio Romantic” 
    * 1998: Banca franceza „Société Générale” cumpara BRD pentru 200 de milioane de dolari 
Ziua internationala a persoanelor cu handicap 
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rilor de transport pe apa si pe uscat din România 
    * 1917: Finlanda se declara independenta fata de Rusia. 
    * 1917: Explozia de la Halifax face victime peste 1900 de persoane, de asemenea distruge o parte din orasul 
Halifax, Noua Scotie 
    * 1944: Depune juramântul ultimul guvern dinainte de 1989 în care erau reprezentate partidele burgheze (6 de-
cembrie 1944– 5 martie 1945). Premier era Nicolae Radescu, PNT si PNL detineau 7 ministere, iar FND, 8 minis-
tere 
    * 1965: S-au încheiat lucrarile la prima magistrala feroviara electrificata din România, Brasov-Predeal 
    * 1973: Gerald Ford depune juramântul în calitate de presedinte al SUA, în urma demisiei lui Richard Nixon. A 
fost singurul presedinte al Statelor Unite care nu a fost ales prin vot 
    * 1978: Spania îsi aproba ultima constitutie prin referendum. 
    * 1998: S-a constituit Casa Nationala de Asigurari de Sanatate 
    * 1999: Presedintele României, la acea data Emil Constantinescu, a promulgat legea privind dosarele Securitatii 
Finlanda: Sarbatoare nationala. Proclamarea independentei (1917) 
 

Ziua Sfantului Nicolae  
 
Tot pe 6 decembrie este si Sf.Nicolae. 

 
Cel stiut ca Mos Nicolae s-a nascut în por-
tul mediteranean Patara / din Anatolia, la 6 
Decembrie 240 si a trait 102 ani, moastele 
sale fiind din 9 Mai 1087 în Catedrala din 
portul mediteranean Bari / Italia (ca sa nu 
cada în mâinile musulmanilor). Nicolae a 
stralucit mai înainte în viata pustniceasca 
iar - pentru nespusa lui bunatate - a fost 
facut arhiereu. Când în 325 s-a strâns de 
catre marele împarat Constantin întâiul 
Sinod de la Niceea, minunatul Nicolae a 
luat parte, ca episcop al regiunii anatoliene 
Demre / pe care a salvat-o de la foamete. 
La adâncile sale batrâneti, s-a mutat catre 
Domnul, neuitând de turma sa nici dupa 
moarte, ci în toate zilele dând cu îndestu-
lare ale sale faceri de bine celor lipsiti si 
izbavindu-i de tot felul de primejdii si de 
nevoi. Înca si pâna astazi, Dumnezeu - prin 
mijlocirea lui - lucreaza minuni si cei ce-l 
roaga cu adevarata si neîndoita credinta, nu 
numai mici binefaceri, ci si minuni mari 
dobândesc. În 6 Decembrie Mos Nicolae 
deschide sezonul sarbatorilor de iarna, 
Craciunul si Anul Nou, de praznicul sau 

fiind dezlegare la vin si untdelemn. În seara de Ajun, 5 Decembrie, încaltarile sunt bine curatate în fiecare casa; 
oamenii obisnuiesc sa le puna apoi la intrare, asteptând daruri: Mos Nicolae are grija de orice membru al familiei. 
În unele parti ale tarii, Mosul aduce si crengute argintii (crengute subtiri ce se dau cu un strat de bronz) odata cu 
darurile. Copiii neascultatori sunt avertizati de parinti ca vor primi doar crengutele daca nu sunt cuminti (de aici si 
asocierea dintre bat si Sfântul Nicolae, folosit la cumintirea obraznicilor). Mosul Nicolae este simbol al caritatii / si 
e recunoscut drept patronul copiilor si marinarilor. 
 

 
 
 celor ce au acest nume! 
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4 Decembrie 
 

 
 
 
 
    * 1816: James Monroe devine cel de-al cincilea presedinte al SUA 
    * 1855: A fost inaugurata "Scoala de mica chirurgie" la Spitalul Mihai Voda din Bucuresti 
    * 1864: Domnitorul Alexandru Ioan Cuza (1859-1866) a promulgat Codul Penal, alcatuit dupa modelul Codului Penal 
francez si al Codului Penal prusac, având la baza si unele legi penale autohtone 
    * 1888: A aparut la Bucuresti Fântâna Blanduziei, foaie literara, politica si saptamânala sub directia lui Mihai Eminescu. 
Motto–ul revistei este versul eminescian "Unde vei gasi cuvântul ce exprima adevarul" 
    * 1940: Este semnat, la Berlin, "Protocolul asupra colaborarii româno–germane la realizarea unui plan de 10 ani pentru 
refacerea economiei românesti", unul din principalele instrumente pentru patrunderea capitalurilor germane în industria 
româneasca. România devenea un important furnizor de materii prime si cel mai mare furnizor de produse agricole al celui 
de–al treilea Reich. 
    * 1945: Senatul american si-a dat acordul asupra participarii SUA la Consiliul Natiunilor Unite 
    * 1991: Corespondentul Associated Press, Terry Anderson a fost eliberat dupa ce fusese tinut ostatic în Liban vreme de 
sapte ani 
    * 1996: A fost inaugurata filiala din România a companiei Microsoft 
 

5 Decembrie 
 
 * 1484: Papa Inocentiu al VIII-lea emite bula papala Summis desiderantes affectibus împotriva magiei si vrajitoriei. 
    * 1492: Cristofor Columb descopera insula Haiti 
    * 1560: În Franta regele Francisc al II-lea moare si este succedat de Carol al IX-lea 
    * 1590: Niccolò Sfondrati devine Papa Grigore al XIV-lea 
    * 1848: Presedintele american James Knox Plok a declansat celebra "goana dupa aur", dupa ce a anuntat descoperirea de 
mari zacaminte cu acest metal pretios în California 
    * 1857: A aparut la Bucuresti gazeta politica si literara "Nationalul" 
    * 1864: Alexandru Ioan Cuza promulga legea instructiunii, prima lege prin care învatamântul era organizat în mod uni-
tar si erau stabiliti anii de studiu: învatamântul primar, de patru ani, gratuit si obligatoriu, cel secundar, de sapte ani si uni-
versitar, de trei ani 
    * 1872: Brigatina "Mary Celeste", aflata sub pavilion american, a fost gasita acostata pe costele Portugaliei, toti membrii 
echipajului fiind dati disparuti 
    * 1933: În SUA se încheie prohibitia. Decretata la 16 ian. 1920, prin aplicarea celui de–al 18–lea Amendament al Con-
stitutiei SUA, care condamna producerea, transportul sau comercializarea alcoolului, prohibitia nu a determinat, asa cum 
se dorise, o îmbunatatire a vietii sociale si economice, fiind marcata de coruptie, crime si ilegalitati 
    * 1936: Uniunea Sovietica adopta o noua constitutie 
    * 1940: Într–o scrisoare adresata lui Ion Antonescu, C.I.C.Bratianu îi cerea generalului sa puna capat dezordinii create 
de legionari, dezordine ce ar putea ameninta chiar independenta tarii 
    * 1941: Al Doilea Razboi Mondial: Marea Britanie declara razboi Finlandei, Ungariei si României. 
    * 2001: A avut loc ceremonia de inaugurare a noului edificiu al Bibliotecii Academiei Române, cu o suprafata de 
aproximativ 16.000 mp 
Ziua internationala a voluntarilor Natiunilor Unite în slujba dezvoltarii economice si sociale 
 

6 Decembrie  
* 963: Leon al VIII-lea este ales Papa 
    * 1534: A fost fondat orasul San Francisco de Quito, de catre Sebastian de Belalcazar si Diego de Almagro, în prezent 
capitala statului Ecuador 
    * 1768: A fost publicata prima editie a "Encyclopaedia Britannica" 
    * 1877: Inventatorul american Thomas Alva Edison a realizat prima înregistrare sonora recitând "Mary had a Little 
Lamb", la West Orange, New Jersey 
    * 1880: A fost emis decretul potrivit caruia, orasul Buenos Aires a devenit capitala Republicii Argentina 
    * 1892: La Teatrul Mariinski din Sankt Petersburg a avut loc premiera baletului "Spargatorul de nuci" de Piotr Ilici 
Ceaikovski (libret Marius Petipa, dupa versiunea lui Alexandre Dumas a basmului lui E. T. A. Hoffmann, coregrafie Lev 
Ivanov) 
    * 1912: A avut loc la Braila primul Congres al muncitorilor din toate porturile României; s-a constituit Uniunea lucrato-
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7 Decembrie        
 
    * 1742: A fost inaugurata Opera Regala din Berlin, actuala Opera de Stat; inaugurarea Operei Regale a avut loc cu 
spectacolul "Cezar si Cleopatra" de Karl Heinrich Graun 
    * 1787: Delaware devine primul stat care a ratificat Constitutia Statelor Unite ale Americii 
    * 1881: A fost întemeiata "Societatea Politehnica din România"; primul presedinte a fost Dimitrie Frunza 
    * 1842: "New York Philharmonic Society" a sustinut primul concert 
    * 1941: Al doilea razboi mondial: Atacul masiv al aviatiei japoneze asupra flotei SUA de la Pearl Harbor 
    * 1966: Decret privind aderarea României la Conventia internationala pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare, 
încheiata la Londra, la 17 iunie 1960 
    * 1966: Intra în functiune Hidrocentrala Bacau II, care încheie activitatea de construire a salbei de hidrocentrale de pe 
râul Bistrita 
    * 1972: Începe ultima misiune lunara a lui Apollo 17 
    * 1992: A fost inaugurat, la Iasi, Centrul cultural francez 
    * 2001: Consiliul Ministrilor de Justitie si de Interne ai Uniunii Europene decid ridicarea vizelor pentru cetatenii 
români care doresc sa calatoreasca în spatiul Schengen, începând cu 1 ianuarie 2002 
Ziua internationala a Aviatiei Civile 

 
8 Decembrie 
 
 * 1765: Americanul Eli Whitney a inventat daracul pentru bumbac, care a revolutionat dezvoltarea industriei de prelu-
crare a acestei materii prime 
    * 1832: A aparut la Bucuresti, sub conducerea lui Ion Heliade Radulescu, primul numar din „Buletin, gazeta adminis-
trativa", primul periodic românesc oficial, actualul „Monitor Oficial" al României 
    * 1846: Inaugurarea localului Bibliotecii Române din Paris, care va deveni si sediul „Societatii studentilor români" 
    * 1854: Papa Pius al IX-lea a decretat dogma fundamentala despre Neprihanita Zamislire referitor la Fecioara Maria 
    * 1858: La Lourdes în sudul Frantei are loc o succesiune de 18 aparitii ale Sfintei Fecioare Maria în prezenta adoles-
centei de doar 14 ani sfânta Bernadette Suobirous 1844 - 1879. 
    * 1869: Primul Conciliu al Vaticanului proclama dogma infailibilitatii papei si inspiratia divina incontestabila a Sfintei 
Scripturi 
    * 1904: România semneaza, la Haga, alaturi de alte 24 de state, Conventia internationala asupra regimului vaselor Cru-
cii Rosii pe timp de razboi 
    * 1905: Papa Pius al X-lea introduce primirea sf. împartasanii zilnice si a Primei Sfinte Împartasanii la copiii de rit 
romano-catolic de pretutindeni, ajunsi la vârsta întelegerii (la 7 ani); publica si catehismul (sinteza învataturilor catolice) 
care îi poarta numele, în vederea instruirii eficiente a acestora 
    * 1921: Inaugurarea Operei Române din Bucuresti cu spectacolul „Lohengrin", de Richard Wagner, traducerea lui 
St.O.Iosif, dirijor George Enescu, în regia lui Adalbert Markowsky 
    * 1925: Înfiintarea Institutului de Statistica Generala 
    * 1928: Este transmisa la Radio România prima conferinta adresata femeilor 
    * 1941: Al doilea razboi mondial: 
          o Canada si Noua Zeelanda declara razboi României 
          o SUA declara razboi Japoniei 
          o Wiktor Alter si Henryk Erlich, politicieni polonezi socialisti cu origini evreiesti sunt arestati si acuzati de spionaj 
de catre URSS. În ciuda protestelor Aliatilor, vor fi ulterior executati. 
    * 1945: Mark Ethridge, editor la „Luisvill Courier–Journal" si profesorul C.E. Block întocmesc la sugestia Secretarului 
de stat american Byrnes, un raport referitor la situatia politica din România si Bulgaria. Rapoartele, nepublicate în SUA, 
confirma ca la Bucuresti, guvernul era dominat de comunisti, contrar mentiunilor întelegerii de la Ialta 
    * 1955: Crearea drapelului european (un cerc format din 12 stele de aur pe un fond albastru), simbol al uniunii 
popoarelor Europei. Începând din mai 1986, drapelul european, al Consiliului Europei, este totodata si emblema oficiala a 
Uniunii Europene 
    * 1974: Grecia opteaza, prin referendum, pentru republica si abolirea monarhiei, care fusese instituita în 1832; la 16 
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iunie 1975 va fi votata o noua constitutie 
    * 1976: Formatia „The Eagles" lanseaza unul din cele mai bine vândute albume, Hotel California 
    * 1991: A fost aprobata prin referendum national noua Constitutie a României, adoptata de Adunarea Constituanta la 
21 noiembrie 1991; elaborarea, dezbaterea si adoptarea Constitutiei au durat un an si jumatate 
    * 1995: Premierul rus, Viktor Cernomârdin si seful guvernului cecen, Doku Zavgaev, semneaza un acord ce cons-
finteste apartenenta Ceceniei la Rusia. Cecenia primeste o relativa autonomie în domeniul relatiilor economice si cul-
turale 

Ziua Constitutiei României 
 
Sarbatorirea "Zilei Constitutiei României" are semnificatii deosebite, care decurg din faptul ca adoptarea Constitutiei, la 8 
Decembrie 1991, prin referendum national, nu poate fi disociata de Revolutia din 1989, care a precedat-o, i-a construit 
bazele si fara de care nu s-ar fi putut înscrie ca o noua pagina a istoriei constitutionale a României. Necesitatea adoptarii 
unei noi Constitutii dupa Revolutia din 1989 a decurs în mod logic din faptul ca - prin amploarea si caracterul sau - Revo-
lutia a impus o transformare radicala a societatii, a guvernarii ei, cerinta de care trebuia sa tina seama noua putere instau-
rata. În general, revizuirea Constitutiei este privita cu neîncredere si îngrijorare, existând temerea ca o modificare de 
aceasta natura poate antrena dezorganizarea unui echilibru gasit. Este evident, totusi, ca ideile pentru revizuirea Constitu-
tiei nu pot fi ignorate, însa, în acelasi timp, despre ele nu se poate discuta decât în termenii legii fundamentale si cu re-
spectarea formalitatilor prevazute, care nu exclud si nu pot exclude conceptul de evolutie constitutionala, cum nu poate fi 
exclus nici conceptul de realitate constitutionala, ce este indisociabil legat de viata colectiva. Constitutia României este 
legea fundamentala a statului român care reglementeaza, printre altele, principiile generale de organizare a statului, drep-
turile, libertatile si îndatoririle fundamentale ale cetatenilor si autoritatile publice fundamentale. Actuala forma a Consti-
tutiei a intrat în vigoare pe 29 Octombrie 2003 si a fost adoptata în urma unui referendum national. 
 
 

9 Decembrie 
 
* 1671: Rascoala împotriva domnitorului Gheorghe Duca, condusa de boierii Mihalcea Hâncu si Apostol Durac, cauzata 
de fiscalitatea excesiva. Rasculatii îl alunga pe Gheorghe Duca din tara, însa reîntors cu ajutor turco–tatar, acesta reprima 
rascoala 
    * 1793: A fost fondat, de catre Noah Webster, primul ziar american, „American Minerva” 
    * 1824: Batalia de la Ayacucho (Peru), prin care s-a pus capat dominatiei coloniale spaniole în America de Sud 
    * 1846: În sala „Momolo" din Bucuresti are loc primul concert al lui Franz Liszt, sustinut în România 
    * 1894: Pe strazile Bucurestiului a început sa circule primul tramvai electric (purtând numarul 14), de la Cotroceni la 
Obor 
    * 1900: La Paris a avut loc prima audiere a piesei „Nocturnos”, de Claude Debussy 
    * 1905: „Salome” primul act al operei compozitorului german Richard Strauss, dupa o poveste de Oscar Wilde, a avut 
prima reprezentatie la Dresda, unde a fost condamnata pentru obscenitate 
    * 1916: Primul Razboi Mondial: Batalia de la Casin - Germanii sunt opriti pe linia strategica de fortificatii Focsani–
Namoloasa trecând prin Valea Casinului si Valea Putnei 
    * 1916: Are loc, în Sala Teatrului National din Iasi, deschiderea Parlamentului. Regele Ferdinand I a citit mesajul tro-
nului care continea hotarârea de a lupta pâna la capat, nevoia solidaritatii nationale dar si promisiunea unor reforme esen-
tiale în viitor 
    * 1931: Spania devine republica 
    * 1934: Dinu Lipatti primeste Premiul de compozitie „George Enescu” pentru suita simfonica „Satrarii” 
    * 1938: Legatia României de la Paris este ridicata la rangul de ambasada, ambasador fiind numit Gh. Tatarescu 
    * 1941: Al doilea razboi mondial: China declara razboi Japoniei, Germaniei si Italiei 
    * 1948: Adunarea Generala ONU adopta „Conventia pentru prevenirea si reprimarea crimei de genocid” 
    * 1960: Este semnat, la Washington, primul Angajament postbelic, în domeniul culturii, învatamântului si stiintei între 
România si SUA 
    * 1966: Intra în functiune Hidrocentrala Vidraru de pe râul Arges 
    * 1967: Marea Adunare Nationala a ales în functia de presedinte al Consiliului de Stat pe Nicolae Ceausescu, în locul 
lui Chivu Stoica 
    * 1968: SUA: A avut loc prima demonstratie a utilizarii mouse-ului 
    * 1990: Lech Walesa devine primul presedinte al Poloniei care a fost ales de populatie 
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    * 1991: Este adoptat „Acordul privind crearea unei Uniuni politice, economice si monetare”, la reuniunea la nivel înalt a 
CEE de la Maastricht. Tratatul de la Maastricht va intra în vigoare de la 1 nov 1993 si va fi înlocuit de Tratatul de la Am-
sterdam (2 oct. 1997 ) 
    * 1992: Este anuntata despartirea dintre printul Charles, Print de Wales si Diana, Printesa de Wales 
    * 1993: Tiraspol. Sentinta asa-numitului „tribunal al poporului transnistrean” în procesul grupului de patrioti români, 
„grupul Ilascu”. Ilie Ilascu este condamnat la moarte, iar ceilalti membri la închisoare între 2 ti 15 ani. Dupa noua ani de 
detentie si izolare, în mai 2001, Ilie Ilascu va fi eliberat din închisoare. 
    * 1994: Presedintele rus, Boris Eltân, ordona guvernului sa ia „toate masurile” necesare împotriva guvernului cecen, 
precum si în vederea dezarmarii „formatiunilor înarmate”. Sunt emise „Decretul nr. 2166” si „Rezolutia 1360” ale guver-
nului rus, prin care a fost declansata interventia rusa în Cecenia, la 11 dec 1991 
Ziua internationala împotriva coruptiei 
 

10 Decembrie 
 
 * 1817  – Mississippi devine cel de-al douazecilea stat al Statelor Unite ale Americii. Simultan, Teritoriul Mississippi, 
entitate administrativa pre-statala a statului omonim este oficial dezmembrat. 
    * 1845: A fost patentata prima anvelopa pneumatica, creata de inginerul britanic Robert Thompson 
    * 1848: Carol Ludovic Napoleon Bonaparte este ales presedinte al Frantei, functie detinuta pâna la 2 decembrie 1852, 
când s-a proclamat împarat, sub numele de Napoleon al III-lea (1852-1870) 
    * 1868: La Londra a fost inaugurat primul semafor, în Piata Parlamentului 
    * 1898: La Paris este semnat un tratat prin care se punea oficial capat razboiului dintre Spania si America 
    * 1901: Primele premii Nobel au fost decernate la Stockholm, pentru fizica, medicina, chimie, literatura si pace 
    * 1903: Marie Curie, om de stiinta, a primit, alaturi de sotul ei Pierre Curie si de fizicianul Henri Becquerel, Premiul 
Nobel pentru Fizica, pentru descoperirile facute în domeniul radioactivitatii, devenind prima femeie laureata a acestui pre-
miu 
    * 1904: Cercetatorul rus Ivan Pavlov primeste Premiul Nobel pentru cercetarile sale privind sistemul digestiv, în cadrul 
carora a descoperit asa numitele reflexe conditionate, opuse celor mostenite 
    * 1919: România semneaza Tratatele de pace cu Austria si Bulgaria, dupa încheierea primului razboi mondial 
    * 1924: Premiul Nobel pentru Medicina a fost atribuit fiziologului olandez Willem Einthoven, pentru inventarea electro-
cardiografului 
    * 1926: Hirohito a devenit împaratul Japoniei 
    * 1933: Prin hotarârea Consiliului de Ministri, guvernul national liberal scoate în afara legii "Garda de Fier" 
    * 1935: Primaria orasului Bucuresti ia hotarârea de a–l proclama pe George Enescu "cetatean de onoare" 
    * 1938: Au început filmarile la pelicula "Pe aripile vântului" 
    * 1945: Olanda devine membra a ONU 
    * 1948: Adunarea Generala a ONU a adoptat "Declaratia universala a drepturilor omului" 
    * 1950: Doctorul american Ralph Burke a devenit primul laureat de culoare al Premiului Nobel pentru pace 
    * 1975: La Oslo, Elena Bonner, sotia lui Andrei Saharov, disident rus, unul dintre fondatorii Comitetului pentru 
Apararea Drepturilor Omului, a primit, în numele sotului, Premiul Nobel pentru Pace 
    * 1983: Liderul sindicatului Solidaritatea, Lech Walesa, a primit Premiul Nobel pentru pace 
    * 1984: Adunarea Generala a ONU adopta "Conventia împotriva torturii si altor suferinte sau tratamente pline de 
cruzime, inumane sau degradante" (Rezolutia 39/46 intrata în vigoare la 26 iun. 1987) 
    * 1984: Plenara a CC al PCR la care Nicu Ceausescu este ales prim-secretar al UTC 
    * 1995: Reteaua americana de televiziune prin cablu CNN a transmis, în premiera, ceremonia de decernare a Premiilor 
Nobel, organizata la Primaria din Oslo 

 
 

Ziua Internationala a Drepturilor Omului 
 
Ziua Drepturilor Omului 
 
 
În fiecare an, la 10 Decembrie, în lumea întreaga este sarbatorita Ziua Internationala a 
Drepturilor Omului. Originea acestei sarbatori se afla la mijlocul secolului trecut, ultimul 
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din cel de al doilea mileniu crestin - veac intrat în istoria civilizatiei prin marile descoperiri fundamentale si aplicate în 
cunoasterea naturii, marcând tot atâtea victorii ale ratiunii umane împotriva ignorantei si a amenintarilor cu care s-a con-
fruntat omul atâta timp, cu efecte fara precedent în cresterea calitatii vietii. Dar secolul XX a înregistrat si agresiuni, 
amenintari si atentate fara precedent la drepturile si libertatile omului. Colosala forta eliberata din nucleul atomului a in-
trat în constiinta omenirii mai întâi prin holocaustul din ultimul razboi mondial si mult mai târziu prin binefacerile sale. 
Progresul tehnologic necontrolat a devenit o amenintare si a cauzat distrugeri uneori ireversibile naturii înconjuratoare si 
habitatului uman. Polarizarea fara precedent a bunastarii în beneficiul unei minoritati a provocat inimaginabile contraste 
si discriminari si a aruncat în mizerie miliarde de oameni ai lumii a treia, determinând o puternica miscare împotriva 
globalizarii si alimentând extremismul acestui început de mileniu. Iata de ce, secolul XX a cunoscut si actiunea concertata 
a 50 de natiuni libere, care la 26 Iunie 1945 au decis înfiintarea Organizatiei Natiunilor Unite prin adoptarea Cartei sale - 
cu scopul de a elimina din istoria umanitatii flagelul razboiului si de a reafirma lupta pentru drepturile si libertatile funda-
mentale ale omului, pentru recunoasterea demnitatii si valorii umane, pentru egalitatea femeilor si a barbatilor, precum si 
a natiunilor mari si mici, entitati grav afectate de conflictele armate si de regimurile dictatoriale. Potrivit acestor principii, 
Organizatia Natiunilor Unite a adoptat la 10 Decembrie 1948 Declaratia Universala a Drepturilor Omului, completata 
ulterior cu alte documente adoptate: Conventia privind Eliminarea Tuturor Formelor de Discriminare Rasiala (1965), 
Conventia Internationala asupra Drepturilor Politice si Civile (1966), Conventia pentru Eliminarea Tuturor Formelor de 
Discriminare Împotriva Femeilor (1979), Conventia Împotriva Torturii (1984), Conventia Împotriva Apartheid-ului 
(1985), Conventia Drepturilor Copilului (1989), etc. Aceasta este ratiunea pentru care ziua de 10 Decembrie a fost adop-
tata si este sarbatorita în întreaga lume ca Zi Internationala a Drepturilor Omului. 
 
 

 
                     Aştept vacanţa de  iarnã . 
Parcã ieri alergam dupã fluturi gin-
gaşi şi multicolori…şi parcã doar 
acum  cateva clipe începuse  şcoala. 
Visez cã ninge atât de frumos …
încât nu poţi sã te abţii sã nu  ieşi 
afarã şi sã  te joci prin omãtul cel 
rece şi pufos.Atmosfera e cu totul 
alta .Visam cã va fi o iarnã lungã şi 
foarte frumoasã  aşa cum  fusese 
anul trecut.. .Cerul e ca leşia şi e 
frig. Norii plumburii cern zãpada 
albã ca spuma laptelui  cu  ne-
miluita ,repede şi cu fulgi 
mari.Totul e amorţit sub oceanul de 
zãpadã  casele împodobite cu 
zãpada cristalinã dorm liniştite sub 
acoperişurile încãrcate cu omãt,şi 

aranjate cu ghirlandele de cristaluri.Se vãd nasurile copiiilor printre florile de ghiaţã prinse pe gea-
murile aburite şi reci .De sãrbãtori , în orice casã intri vezi brazi ornaţi cu tot felul de ghirlande şi 
globuleţe care mai de care colorate şi mai aranjate cu diferite modeluri. Magazinele sunt pline de 
oameni care se pregãtesc pentru sãrbãtori de iarnã, în special de Crãciun.  A fost o iarna grea ,dar fru-
moasã. Parcã mai simt mirosul de ger proaspãt...şi scârţâitul omãtului sub picioare.Fulgii parcã se 
jucau în zborul  lor zglobiu. Copacii dantelaţi parcã dansau şi ei în zborul legãnat al dimineţii reci de 
iarnã. Eram şi noi într-o zi cu sãniuţa. .. şi dintr-o data “Alexandra ţi-ai fãcut temele?”….şi m-am 
trezit…totul a fost un vis, însã un vis frumos ca în aşteptarea vacanţei de iarnã şi a Sãrbãtorilor. 

VACANTA DE IARNA 
de Cacuci Alexandra…. 
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Acest titlul poate sugera diverse lucruri, care de care mai interesante…în cazul nostru este vorba despre un 
proiect de parteneriat educaţional între Şcoala cu clasele I-VIII Borod, Şcoala cu clasele I-VIII Horoatu Cras-
nei şi Liceul de artã din Zalãu. În cadrul acestui proiect s-au desfãşurat întâlniri între şcolile participante. 
Prima întâlnire a avut loc la şcoala noastrã, în cadrul acestei întâlniri au avut loc competiţii sportive şi reuniuni 
ale elevilor în care aceştia au fãcut schimb de pãreri cu privire la viaţa şcolarã şi au legat primele prietenii, 
comunicând apoi pe messenger şi email. 
A doua întâlnire a avut loc la Horoat , unde la fel au avut loc competiţii sportive, activitãţi extraşcolare precum 
“Sã ne hrãnim sãnãtos” , elevii realizând pentru aceastã activitate coşuri cu fructe şi legume care de care mai 
interesante,  exprimându-şi astfel opiniile lor cu privire la ceea ce înseamnã sãnãtos în alimentaţie. 
Tot pe parcursul acestei întâlniri elevii Liceului de artã din Zalãu i-au încântat pe elevi cu un recital de cântece 
populare. 
A treia întãlnire este stabilitã la Zalãu, în cadrul ei elevii şcolii noastre prezentând un concert de colinzi tradi-
ţionale, specific zonei noastre. 
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